
 

ATTIVITA’ TECNICO‐AMMINISTRATIVA VERBALI E CONTENZIOSO 
UFFICIO CONTROLLO E CONCESSIONI VIABILISTICHE 
Via Sempione n° 20 
21100 Varese  
C.F./P.IVA 00441340122 
 

Tel. +39 0332 809.211‐234 
Fax +39 0332 809.235 
polizia.locale@comune.varese.it 
 

www.comune.varese.it 

 
 
Ordinanza attuata il ________________ 
 
alle ore _____________ 
 

 
 

 
 

Prot. Gen. n. 12768 

Varese, 06.03.2012 
 

OGGETTO: Nuova regolamentazione della circolazione dei veicoli adibiti esclusivamente all’attività di CAR 
SHARING, nelle Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.), e della sosta nelle aree regolamentate a 
parcometro ed a disco orario. 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

ESAMINATA la problematica connessa all’entrata in funzione dell’attività di car sharing, la quale può prevedere 
l’utilizzo oltre che di veicoli a funzionamento elettrico anche di veicoli endotermici nel territorio 
del Comune di Varese; 

RITENUTO di dover procedere ad una nuova regolamentazione della circolazione e della sosta solo nelle aree 
pedonali e zone a traffico limitato, per i veicoli adibiti esclusivamente all’attività di car sharing; 

RICHIAMATO il provvedimento Prot. Gen. n. 49067 del 22.12.1997 con il quale veniva regolamentata la 
circolazione stradale nell’area pedonale del centro storico cittadino; 

SENTITO il parere favorevole del Sig. Vice Sindaco, nonchè Assessore con delega alla mobilità; 
VISTI gli articoli 5 comma 3°, 6, 7, 158 e 159 del D.L.vo 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., nonché il D.P.R. 

16.12.1992 n. 495; 
AI SENSI dell’art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n° 267 per propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 

 

♦ CHE SIA CONSENTITA LA SOLA CIRCOLAZIONE AI VEICOLI A NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE ED 
ADIBITI ESCLUSIVAMENTE ALL’ATTIVITÀ DI CAR SHARING, NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO 
(Z.T.L.) RICOMPRESE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VARESE, AD ESCLUSIONE DELLE CORSIE 
RISERVATE AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE POSTE AL DI FUORI DELLE ZONE A TRAFFICO 
LIMITATO, E DELLE AREE PEDONALI ISTITUITE. 

 

♦ CHE SIA CONSENTITA LA SOSTA A TITOLO GRATUITO, AI VEICOLI A NOLEGGIO SENZA 
CONDUCENTE ED ADIBITI ESCLUSIVAMENTE ALL’ATTIVITÀ DI CAR SHARING, NELLE AREE 
REGOLAMENTATE A PARCOMETRO E NELLE AREE REGOLAMENTATE A DISCO ORARIO SENZA 
LIMITAZIONE DI TEMPO. 

 
 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE PROT. GEN. 12227 DEL 
24.02.2011 - OGNI ALTRO PROVVEDIMENTO IN CONTRASTO CON IL PRESENTE ATTO E’ DA RITENERSI 
ANNULLATO. 

 

L’Area X^ Lavori Pubblici – Attività Strade e Segnaletica, provvederà ad integrare l’esistente segnaletica stradale in 
conformità a quanto disposto con il presente provvedimento. 

   

 I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del precitato Decreto 
legislativo, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza. 
 

 Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico improprio, nel termine di 60 giorni, secondo le 
modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione ed Attuazione del “Nuovo Codice della Strada (art. 74 Reg. 495/1992) al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 D.Lgs. 285/1992). 
 
 

     IL COMANDANTE 
                 Dott. Antonio Lotito 

 
Visto:       Il Vice Sindaco 
 Dott. Carlo Baroni 


	IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE
	D I S P O N E

